��

�

Západo�eská univerzita v Plzni

Fakulta Pedagogická

Diplomová práce

Grafické zpracování hry Albi a její propagace

Bc. Vendula Moulisová

U�itelství výtvarné výchovy pro st�ední školy a základní um�lecké školy

Vedoucí práce: MgA. Mgr. Stanislav Polá�ek

Plze� 2014

��

�

Zadání BP

��

�

�estné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatn� s použitím uvedené literatury a zdroj�

informací.

V Plzni…………………………… Podpis:…………………….……..

��

�

Pod�kování:

��� ��
�� ���
�
��
� ���� �������� � ����� �����
����
���������� ���
���

��� ���� �! �"#������$���%���#� &����
��"������"�'��
�� �'�
�""�����������#����"���

��#� ���
��������
� �(������� � )#"��#
���*����������$� ( �&����������#��� #
���%�� #�

��� ���
�� �� &�� ��+"�� � �����"�� ��� ���� ��,���� ���%���
�
�� ���#"�
�� ��,#"� ���"� ��

-�"�������"�� �����
�
��
� ���� �������� � ��� ���#"�'� � ���� �#� ���
����� ��
�� �����

� ��#��
�����������������

V Plzni…………………….……. Podpis:……………………………...

.�

�

Anotace

Cílem mé diplomové práce bylo vytvo�it grafické zpracování hry D�jiny výtvarného

um�ní a její propagaci. V rámci mé praktické �ásti vznikla kompletní maketa hry.

V �ásti, týkající se propagace, jsem vytvo�ila logo, manuál jednotného vizuálního stylu,

plakát, leták a další propaga�ní prost�edky jako jsou tri�ka, tašky, propisovací tužky

a další. V teoretické �ásti jsem vysv�tlila pojmy, které se týkají propagace a reklamy.

Dále jsem zde popsala vývoj mé práce a v didaktické �ásti využití mé hry.

The objective of my diploma work was to create a graphic form of the board game “The

History of Fine Arts” and its advertising. As a practical task I created a complete model

of the game. In the part of its advertising I created a logo, a visual style guide, a poster,

a leaflet, and other promoting materials, e.g. T-shirts, bags, ball pens etc. In the

theoretical part of my work I have explained terms related to promoting and advertising.

I have also described the evolution of my work and in the didactic section I suggested

a practical usage of my game.
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1 Úvod

Téma mojí diplomové práce jsem zvolila Grafické zpracování hry Albi a její propagace.

Nejprve jsem m�la v plánu vytvo�it skute�n� pouze návrhy grafického zpracování hry

na téma D�jiny výtvarného um�ní a provést její propagaci. Ale postupem �asu jsme se

s mým vedoucím práce domluvili, že vytvo�ím i kompletní maketu celé hry. Moje

desková hra se zabývá d�jinami výtvarného um�ní od prav�ku až k modernímu um�ní.

Je ur�ena p�edevším student�m st�edních škol se zam��ením na výtvarné um�ní, ale

m�že sloužit i široké ve�ejnosti, která se ráda vzd�lává. Inspirací pro m� byla firma

Albi, která vyrábí mnoho typ� deskových her, i r�zné vzd�lávací sady pro d�ti. Já

osobn� vlastním n�kolik t�chto her a ješt� p�ed tím, než jsem si volila téma mojí

diplomové práce, napadlo m�, že když mohou existovat hry o historii �eska, sv�ta,

filmu, hudby,…pro� by nemohla existovat hra o d�jinách výtvarného um�ní. Protože

m� baví po�íta�ová grafika, zadala jsem si téma tak, abych mohla uplatnit mé nápady

spojené s grafikou. Moje práce se tím rozd�lila na dv� �ásti.

V první �ásti jsem tvo�ila otázky ke h�e a to tak, aby si z nich hrá� odnesl co nejvíce

poznatk� a v�domostí.

V druhé �ásti jsem tvo�ila nové logo pro firmu Albi, krabici s herní deskou, hrací karty

a také propaga�ní prost�edky, které by hru m�ly zviditelnit. Sou�ástí mé praktické práce

bylo vytvo�ení logomanuálu, kde názorn� vysv�tluji použití loga v r�zných variantách,

možnosti umíst�ní a další informace o logu. Jsou zde ukázány propaga�ní prost�edky,

na které je nové logo aplikováno.

Teoretická �ást mé diplomové práce se také d�lí do n�kolika �ástí. Nejprve se v�nuji

vysv�tlení n�kolika pojm�, které se vztahují k reklam� a propagaci. Sou�asn� popisuji

mé postupy práce p�i �ešení jednotlivých úkol�, jako byla tvorba loga

a propaga�ních prost�edk�.

V další �ásti se v�nuji výkladu o samotné h�e. Jaká byla p�vodní myšlenka a jak hra

D�jiny výtvarného um�ní postupn� vznikala. Budu se zde v�novat otázkám, které ke h�e

musely vzniknout a pak také grafickému zpracování celé deskové hry.

V poslední �ásti mé práce se v�nuji didaktickému zám�ru. Budu popisovat zda moje hra

splnila své cíle, jak hru testovali uživatelé a zda si z této hry odnesli n�jaké znalosti.
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V práci využívám citací, které jsou ozna�eny kurzívou, uvozovkami a na konci bloku

jsou vždy odkázány na poznámku pod �arou, kde je uvedena konkrétní literatura,

ze které jsem �erpala. Také používám parafráze, u kterých taktéž uvádím zdroje, ale

vkládám je p�ímo do textu v závorkách.

2 Jednotný vizuální styl

Každá v�tší firma nabízející zboží nebo službu by m�la mít vlastní jednotný vizuální

styl. Slouží k tomu, aby si spot�ebitel dokázal spojit jednotlivé prvky propagace

s firmou, které výrobek nebo služba pat�í. „Subjekt, který si p�eje být jedine�ný – odlišit

se od ostatních, a být tak snadno zapamatovatelný, dát ve�ejnosti najevo svou filozofii –

musí vystupovat na ve�ejnosti vizuáln� jednotným a p�edem dob�e promyšleným

zp�sobem. Aby bylo tohoto cíle snadn�ji dosaženo, musí mít subjekt k dispozici

systematicky zpracované principy vizuální komunikace – tzv. Manuál vizuálního stylu.

Tímto manuálem se �ídí p�íprava všech vizuálních prost�edk�, jimiž organizace vizuáln�

komunikuje s ve�ejností.“1

V rámci mé diplomové práce jsem zpracovala jen n�které prvky jednotného vizuálního

stylu. Nejprve jsem se v�novala zpracování loga. Vymezila jsem si barevnost, a tu jsem

nadále používala v dalších propaga�ních prost�edcích a i v samotné h�e. Propaga�ní

prost�edky jsem zvolila tišt�né - plakáty a letáky. Vytvo�ila jsem také návrhy na n�které

reklamní p�edm�ty. Zvolila jsem tri�ka, tašky, hrne�ky, propisovací tužky

a poznámkové bloky. N�které z t�chto propaga�ních prost�edk� jsem ve finální fázi také

fyzicky realizovala.

2.1 Manuál jednotného vizuálního stylu

„P�íru�ka, která definuje základní varianty loga, barevnost, písmo a veškeré možnosti

manipulace a koordinace se zna�kou. Slouží pro p�esn�jší komunikaci nejen v rámci

���������������������������������������� �������������������
�
�Corporate Identity. Corporate Identity [online]. 2008 [cit. 2014-01-22]. Dostupné z: http://unie-

grafickeho-designu.cz/corporate-identity-jako-nastroj-budovani-image/#.Ut_mqNJNyt_�
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firmy, ale i pro externí dodavatele reklamy �i reklamní agentury, tak aby bylo zajišt�no

konzistentní používání loga.“2

Grafické zpracování manuálu pro firmu Albi jsem vytvo�ila ve stejných barvách, jako

jsem použila pro logo a ostatní propaga�ní prost�edky. Tím je na první pohled patrné,

o jakou firmu se jedná. Na prvních stránkách je vysv�tleno jak pracovat s logem – jeho

povolené/zakázané varianty, umíst�ní, barevnost, atd. Dále je popsané písmo, které se

m�že na p�edm�tech, spojených s firmou Albi, používat. A na konci manuálu jsou

vyobrazeny propaga�ní p�edm�ty, které se mohou v reklamní kampani využít.

Snažila jsem se vytvo�it jednoduchou a p�ehlednou grafiku jednotného vizuálního stylu.

Je v n�m uvedeno mnoho d�ležitých informací, které by m�ly být na první pohled

jednozna�né a rychle �itelné.

2.1.1 Logo

Logo, které jsem tvo�ila je �ist� typografické (textové). Snažila jsem se ho vytvo�it

podle všech zákonitostí, které logo má mít. Nejd�ležit�jší je, aby logo bylo


[…]

sm�rem ke st�edu herního plánu (obrázek �. 3). Posunout se dál, sm�rem ke st�edu, je
nyní mo�né pouze tak, �e hrá� správn� zodpoví otázku na poli, na kterém práv� stojí.
Okruhy otázek jsou i na t�chto polích vyzna�eny.
- Pokud hrá� neodpoví nebo odpoví nesprávn�, jeho tah kon�í, jeho figurka z�stává stát
na míst� a hraje hrá� po jeho levici. V p�í�tím kole bude hrá� odpovídat na dal�í otázku
ze stejného okruhu.
- Pokud hrá� odpoví správn�, posune svoji figurku o jedno pole sm�rem ke st�edu. Jeho
tah kon�í a v p�í�tím tahu bude odpovídat na otázku na dal�ím poli.

Vít�z
Pokud hrá� odpov�d�l správn� na otázky na obou polích mezi rohovým a st�edovým
polem, postoupí se svojí figurkou na st�edové pole (obrázek �.3). Ve svém dal�ím kole
bude hrá� odpovídat na jednu otázku z okruhu, který vybere hrá� po jeho levici. Tento
hrá� vybírá okruh bez toho, aby se p�edem podíval na otázky.
- Pokud hrá� neodpoví nebo odpoví nesprávn�, jeho figurka z�stává na st�edovém poli
a v p�í�tím kole bude hrá� op�t odpovídat na otázku z okruhu, který zvolí hrá� po jeho
levici. Tento okruh m��e být jiný ne� v p�edchozím kole.
- Pokud hrá� odpoví správn�, stává se vít�zem (Expertem).

Varianty hry:
1. Hra pouze na vn�j�ím kruhu herního plánu. Hrá� dostane kterýkoliv �eton poka�dé,
kdy� správn� odpoví na otázku. Hra kon�í ve chvíli, kdy byly posbírány v�echny �etony.
Zvít�zí hrá�, který jich nasbíral nejvíce.
2. Hra bez herního plánu. Pou�ijí se pouze karty otázek. Výb�r okruhu ur�íte hodem
kostkou (1-5). �ísla 1-5 p�i�adíte k jednotlivým okruh�m. Kdy� padne �íslo 6, hrá� hází
je�t� jednou. Pokud hrá� odpoví správn�, nechá si u sebe kartu otázek. Zvít�zí hrá�, který
nasbírá za p�edem dohodnutý �as nejvíce karet otázek.
3. M��ete hrát také v týmech. P�ed za�átkem hry je ale t�eba se rozhodnout, jestli se p�i
odpovídání na otázky mohou �lenové týmu spolu radit nebo ne.
4. Ak�n�j�í varianta: Ve chvíli, kdy figurka skon�í sv�j pohyb na polí�ku, kde stojí
figurka jiného hrá�e a hrá� správn� zodpoví otázku, m��e se rozhodnout místo získání
�etonu �i získání tahu na víc vzít jakýkoliv �eton hrá�i, jemu� figurka pat�í, a dát mu za
n�j jeden ze svých. Musí v�ak dodr�et pravidlo, �e �ádný hrá� nesmí mít více �eton�
stejné barvy.
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P�íloha XII Návrhy na obal hry

74

75

75

76

78

79

80

81

82

Finální obal
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P�íloha XIII Návrhy na hrací desku
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Finální návrh na hrací desku
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P�íloha XIV Finální návrhy na ostatní p�edm�ty ke h�e

Žetony

Kartičky

Sochařství

MalířstvíObrázky Architektura

Všeobecné

Čím se inspiruje klasicistní malířství?

Jak se jmenuje avantgardní umělec označovaný za největšího provokatéra
20. století a jeho díla včetně ready-made lze charakterizovat spíš jako
myšlenky než objekty a k jeho dílům patří např.: Přechod panny v nevěstu,
Tonzura a Nevěsta svlékaná svými mládenci, dokonce.

Jaký mrakodrap byl jako první postavený v Chicagu 1rmou
William Le Baron Jenny?

Jak se jmenuje styl, kdy tělo slouží jako plátno umělecké tvorby, je to jedna
z nejkontroverznějších forem umění a často se dotýká i mimouměleckých
oblastí?

Obrázek č. 1

Římským reliéfem

Marcel Duchamp

Leiter Building

Body art

Klášter Saint-Denis v Paříži

1
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Pravidla hry
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Dotazník pro ú�astníky hry D!jiny výtvarného um!ní

Milí hráèi,

dotazník, který le�í pøed vámi, jsem pro vás pøipravila, abych zjistila, jak se vám hra líbila. Tento

dotazník je anonymní a nebude nikde zveøejòován, pouze výsledky budou souèástí mé diplomové

práce.

Pøeètìte si zadané otázky a vyberte odpovìï ANO nebo NE. Pro jednu odpovìï se musíte v�dy

rozhodnout a tu zakrou�kujte. Sna�te se odpovídat podle pravdy, proto�e odpovìdi na otázky nejsou

ani správné ani �patné.

Pøíklad vyplnìní otázky:

Zopakovali byste si hru je�tì nìkdy? ANO NE

nebo

Zopakovali byste si hru je�tì nìkdy? ANO NE

1. Bavila vás hra? ANO NE

2. Byly pro vás herní otázky srozumitelné? ANO NE

3. Byly pro vás herní otázky obtí�né? ANO NE

4. Odnesl/a jste si, díky høe nové poznatky z dìjin výtvarného umìní? ANO NE

5. Líbí se vám grafické zpracování herního materiálu? ANO NE

6. Poøídil/a byste si hru domù? ANO NE

7. Zopakoval/a byste si hru je�tì nìkdy? ANO NE

Vìk:

Nejvy��í dosa�ené vzdìlání:

Obor vzdìlání:

Dìkuji za vá� èas strávený vyplòováním dotazníku.
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P�íloha XV Dotazník
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P�íloha XVI Fotografie finálních výrobk�
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