FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení diplomové práce

**Název práce:** Grafické zpracování hry Albi a její propagace

**Práci předložil(a) student(ka):** Vendula Moulisová

**Studijní obor:** Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotil(a):** PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.

#### 1. Cíl práce

*Studentka Vendula Moulisová si pro svou diplomovou práci zvolila poměrně náročné a komplexní téma – vytvořit společenskou a naučnou hru v oboru dějiny umění. Zároveň bylo jejím cílem vytvořit pro tuto hru kompletní vizuální styl včetně přepracování loga firmy, která by hru produkovala. Uvedené cíle byly splněny s výhradami, které popisují dále.*

#### 2. Obsahové zpracování

*Záměr studentky vnímám jako extrémně náročný. Samotné koncipování hry z dané tematické oblasti by totiž stálo za samostatný diplomní úkol. Studentka by tak měla dostatečný prostor pro jeho realizaci s využitím metod, které by jí umožnily vyhodnocování úrovní náročnosti otázek a přípravy variant hry s odlišením těchto úrovní. Z předloženého textu není příliš zřejmé, pro jakou cílovou skupinu je hra určena a s jakou úrovní znalostí. V koncepci osciluje mezi širokou veřejností bez znalostí dějin umění, které odpovídá i poměrně jednoduchá, ale funkční struktura hry a postupu v ní. Studentka ovšem nevysvětluje, proč v textu vychází z očekávaných výstupů právě pro obor Grafický design, tzn. nikoli vzorku bez odborné průpravy v tématu, a v daném prostoru pro vypracování diplomního úkolu tedy nemá možnost více propracovávat koncept hry zaměřený konkrétně na cílovou skupinu, která se například připravuje k maturitě z dějin umění. Tato nevyhraněnost způsobuje, že*

obsah hry je v zásadě velmi konvenční a jde pouze po povrchu s výběrem „nej“ ze světových dějin umění. Taková hra neposkytuje alternativu jiným formátům znalostních deskových her nebo soutěží v jiných médiích, které jsou pouhým vytrhováním encyklopedických dat z kontextu. Přesto hodnotím pozitivně, že si tvorbu konceptu studentka sama vybrala a se zaujetím se jeho realizaci věnovala. Dále se tedy budu zaměřovat spíše na hodnocení grafického zpracování záměru, které pokládám v diplomové práci za stěžejní.

### **3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce**

Po stránce řemeslné je praktická část DP zpracována na velmi dobré úrovni. Studentka navazuje na své dosavadní zkušenosti v oblasti navrhování vizuálního stylu, které prokázala již ve své bakalářské práci. Na rozdíl od předchozího snažení se mi však zdá, že aktuálně zvolený úkol svoji komplexností zapříčinil, že studentka i v praktické části zůstává na povrchu a poněkud prvoplánově se nechává svázat tvarovou a barevnou stylizací přepracovaného loga firmy. Z jakého důvodu mění zavedené logo firmy a v jakých ohledech ve srovnání s jeho dosavadním tvarem dochází ke zlepšení, studentka nevysvětluje. Přesto pokládám logo za zdařilé s užitným potenciálem, stejně tak jako ostatní části celku.

### **4. Formální náležitosti**

Text práce je čtivý, s výjimečnými chybami spíše v interpunkci. Textová část je přehledně členěna. Obrazová dokumentace, stejně tak jako vypracované tabulky, vhodně doplňují text. Studentka, tak jako v bakalářské práci, používá spíše intuitivní pojmenovávání problematiky, proto bych doporučila důkladnější kategorizaci popisovaných jevů (př. str. 30 „testování na lidech, kteří s dějinami umění nemají příliš zkušeností...“).

### **5. Stručný komentář hodnotitele**

Celkově hodnotím práci Venduly Moulisové jako kvalitní s potenciálem dalšího propracování pro užití v praxi.

### **6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě (max. 3):**

*Upřesněte, jakou metodu výběru otázek jste zvolila.*

### **7. Navrhovaná známka**

**Velmi dobře**

Datum: 12. 5. 2014

Podpis: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.